— 1 —

鲁交院党发„2017‟61号

威海校区党委、管委会，各分党委（党总支）、各单位（部门）：

近日，省委高校工委印发《关于在全省高校中开展党建工

作问题自查自纠的通知》（鲁高工委通字„2017‟65 号）。《通知》

指出，近年来，我省高校党建工作持续加强和改进，总体呈现

向上向好的态势。但从省委对省属高校巡视和巡视“回头看”

的情况看，高校党建工作仍存在一些问题，需要持续抓好整改，

同时也出现了一些新问题，需要引起高度重视，认真加以解决。

为深入贯彻全国全省高校思想政治工作会议精神，落实省委书

记刘家义同志的批示，推进我校党建工作问题的整改落实，进

 — 2 —

一步提升我校党建工作水平，按照省委和省委高校工委有关要

求，研究决定，在全校开展为期 4 个月的党建工作问题自查自

纠工作。现就有关要求通知如下：

一、时间安排

2017 年 7月至 10 月，为期 4个月。

二、任务清单

详见附件：《山东交通学院开展党建工作问题自查自纠的任

务清单》。

三、方法步骤

(一)制定工作方案，开展动员部署。(7月 10日－7月 20日)

学校党委统一思想认识，结合学校实际，按照《通知》要

求，召开专题会议，研究制定学校党建工作自查自纠方案，明

确任务分工，合理安排工作进度，层层做好动员部署，及时启

动自查自纠工作。

(二)认真排查问题，建立整改台账。(7 月 21 日—7 月 31

日)

学校各级党组织对照任务清单，举一反三，全面系统地开

展自查工作，切实摸清情况、找准问题，列出具体问题清单，

深入分析问题根源，建立整改台账，制定有效措施，明确责任

单位和完成时限，切实形成上下结合、点面覆盖的工作机制。

各分党委（党总支），各相关单位（部门）要将整改台账于

8 月 1 日前报学校党委组织部。

(三)集中进行整改，确保整改到位。(9 月 1日—9月 30 日)

 — 3 —

学校党委针对查摆出的问题，立足各自实际，对照整改工

作台账，倒排工期，压实责任，落实措施，逐项解决，确保问

题整改到位。要强化分类指导，对排查出的个性化问题，要认

真分析原因，采取有针对性措施，切实整改解决；对排查出的

普遍性问题，要举一反三，抓好学校面上的整改；对排查出的

新问题，要在今后工作中注意防范，及时加以解决。

(四)总结巩固成果，建立长效机制。(10月 1日-10月 31日)

学校党委认真总结梳理自查自纠工作开展情况，着眼于推

动党建工作规范化建设，以严肃党内政治生活和强化党员日常

教育管理为重点，不断巩固自查自纠成果，总结提炼解决问题

的经验做法，建立完善解决问题的长效机制。学校党委形成自

查自纠工作情况报告并于 10 月 31 日前报省委高校工委。

四、工作要求

(一)加强组织领导，落实党建责任。

学校党委成立以党委书记为组长，党委副书记为副组长，

其他党委委员和党委组织部、党委办公室、纪委办公室、党委

宣传部负责同志为成员的自查自纠工作领导小组，做到切实履

行党委主体责任，严格落实党建工作责任。学校各级党组织书

记要承担起第一责任人职责，形成“一级抓一级，层层抓落实”

的党建工作责任体系，真正把整改抓严抓实抓出成效。

(二)健全工作机制，强化工作督导。学校各级党组织要建

立健全自查自纠工作机制，聚焦存在的问题，对整改工作进展

情况进行动态记录，实行动态管理，确保问题整改到位。要强

 — 4 —

化督导检查，采取“定期与不定期”相结合的方式，加强对学

校各级党组织自查自纠工作的督导，定期调度检查工作的落实

情况，及时发现问题，督促相关责任部门有效解决。

(三)做好结合文章，推动改革发展。学校各级党组织要把

自查自纠工作与贯彻全国全省高校思想政治工作会议精神结合

起来，与推进“两学一做”学习教育常态化制度化结合起来，

与巩固巡视整改成果结合起来，与落实党建工作重点任务结合

起来，与做好学校暑期和开学后的重点工作结合起来，进一步

解决党建工作存在的问题，加强党的建设，有效发挥党组织和

党员的作用，努力推动学校各项事业改革发展。

附件：山东交通学院开展党建工作问题自查自纠任务清单

                            中共山东交通学院委员会

                                  2017年 7 月 21日

 — 5 —

附件

突出问题 具体表现 整改措施 责任部门 完成时限

一、抓

党建

的主

责意

识不

强，存

在重

业务

轻党

建的

现象

党委对党建工作不重视，党委会研究党

建工作较少。

  党委办公室

党委组织部

党委重业务轻党建，没有把党建工作与

业务工作同谋划、同部署、同落实，党

建与业务工作“两张皮”的问题突出。

  党委办公室

党委组织部

党委书记抓党建的意识不强，没有真正

把抓党建放在各项工作的首位，思考谋

划党建工作不够。

  党委办公室

党委组织部

党委书记对党建工作投入时间精力不

足，不重视抓党建热衷于抓项目，不研

究党建热心研究课题。

  党委办公室

党委组织部

 — 6 —

二、党

组织

核心

作用

弱化，

落实

党的

路线

方针

政策

不坚

决、不

到位

党委“四个意识”不强，政治担当不力，

贯彻落实党的教育方针政策不到位，对

上级决策部署落实不力、行动迟缓、效

果不佳。

党委办公室

落实党委领导下的校长负责制不到位，

存在以党政联席会议代替党委会决策

的问题。

党委办公室

党的领导被虚化、削弱，执行议事规则

不严格，“三重一大”决策机制流于形

式。

党委办公室

二级学院党组织作用边缘化，以党政联

席会议代替分党委（党总支）会。

  党委办公室

党委组织部

执行党政联席会议制度不力，存在院系

党组织依附行政的现象，以院务会议代

替党政联席会议。

党委办公室

党委组织部

 — 7 —

存在二级学院党组织书记或院长（主

任）“家长作风”、“一言堂”现象，重

大事项不上会、不研究。

党委办公室

党委组织部

二级学院党组织书记对重要事项没有

话语权甚至不知情，党组织保障监督作

用发挥不够。

党委办公室

党委组织部

三、基

层党

的建

设缺

失，基

层党

组织

战斗

堡垒

党建责任压力传导不够，力度层层递

减，越往下声音越小，“上热下冷”问

题较为突出，基层党建工作弱化。

党委组织部

党支部工作缺乏有效载体，支部活动不

经常，活动方式比较单一。

党委组织部

组织生活与学校发展和工作提升相脱

节，停留在“念念文件、读读报纸、搞

搞活动”等传统方式，针对性和吸引力

不够。

党委组织部

党委办公室

 — 8 —

作用

和党

员先

锋模

范作

用发

挥不

够

党支部对党员的需求把握不准，“重管

理、轻服务”，对党员缺乏有效的人文

关怀和心理疏导，凝聚力和向心力不

强。

党委组织部

对党员“重发展、轻培养”、“重入党前

教育，轻入党后教育”，致使有的师生

入党后出现“船到码头车到站”、“入党

之前拼命干，入党之后松一半”的现象。

党委组织部

党委宣传部

党员党的意识淡薄，不按规定缴纳党

费、长期与党组织失联，个别甚至提出

退党。

党委组织部

党委宣传部

党支部书记素质不够、能力不强，缺乏

党务工作经验，党建工作难以有效开

展。

党委组织部

党委宣传部

四、思 党委没有把立德树人作为根本任务，重   党委宣传部

 — 9 —

想政

治工

作存

在薄

弱环

节，全

员育

人格

局有

待完

善

智育轻德育、重科研轻教学现象比较突

出。

阵地意识不强，落实意识形态工作责任

制不到位，对境内外敌对势力渗透防范

不力，信教传教问题比较突出。对意识

形态领域敏感事件应对处臵机制不够

健全。

  党委宣传部

人事处

学生工作部

思想政治教育创新不够，思想政治理论

课教育教学效果不理想。

  党委宣传部

社会科学教

学部

网络思想政治教育功能发挥不充分。

  党委宣传部

信息化建设

与管理办公

室

师德师风建设薄弱，有的教师不用心教   党委宣传部

 — 10 —

学，只重视个人科研学术；有的讲义多

年不变、照本宣科；有的上完课就走，

师生交流少、感情淡薄；有的教师不能

以德立身、以德立学、以德施教，少数

教师师德师风失范。

人事处

教务处

思想政治工作队伍配备数量不足，队伍

不稳定，素质能力有待提升的问题较为

普遍。

  党委组织部

党委宣传部

人事处

五、全

面从

严治

党责

任落

实不

到位，

党委主体责任落实不到位，对党风廉洁

工作不重视。

  党委组织部

纪委办公室

惩防体系不健全，工程建设、物资采购、

财务管理等重要领域、重点岗位和关键

环节存在廉洁风险。

纪委办公室

纪委监督执纪力量薄弱，作用发挥不到

位，纪检监察干部履职能力不强。

纪委办公室

 — 11 —

违纪

违规

问题

易发

多发

执纪问责失之于宽松软，对一些涉嫌违

反纪律的人和事存在捂着盖着的现象。

纪委办公室

执行中央八项规定精神不严格，“四风”

问题树倒根存，违反中央八项规定精神

的问题禁而不止。

党委办公室

纪委办公室

党员干部对落实中央八项规定精神认

识还有差距，抱有“闯关”思想和观望

心理，甚至变相违反规定。

纪委办公室

党委组织部

 — 12 —

中共山东交通学院委员会办公室           2017年 7月 21日印发

校对：王菲                               共印 6份